CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SAÚDE – CSAÚDE

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº          , DE 2025

(Da Sra. Fernanda Pessoa)

Requer  a  realização  de
Audiência  Pública  nesta
Comissão  para  tratar  das
Doenças  Inflamatórias
Intestinais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 24, inc. III, e dos arts.

255 e 256,  do RICD,  a realização de reunião de Audiência  Pública  para tratar  das

Doenças Inflamatórias Intestinais.

Na oportunidade, sugiro que sejam convidados:

• Mozart  Julio  Tabosa Sales –  Secretário  de Atenção

Especializada à Saúde (SAES), do Ministério de Saúde;

• Hellen Mary da Silveira de Carvalho – Representante

da Sociedade Brasileira de Reumatologia;

• Marta Maria Serra Azevedo – Presidente do Grupo de

Apoio aos Pacientes Reumáticos do Ceará (GARCE); e,

• Wanda Heloisa Ferreira – Coordenadora da Comissão

de  Relacionamento  das  Associações  de  Pacientes

Reumáticos  junto  a  Sociedade  Brasileira  de

Reumatologia.

JUSTIFICATIVA

A proposta de realização desta Audiência Pública visa sensibilizar a sociedade

e os membros deste Parlamento sobre um maior conhecimento e as peculiaridades das *C
D2

58
76

52
75

10
0*

RE
Q

 n
.1

70
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

07
/2

02
5

14
:1

7:
14

.9
77

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258765275100

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://www.payer.de/arbeitkapital/arbeit30801.gif&imgrefurl=http://blogheydog.blogspot.com/2008/11/imagem-do-dia-braso-da-repblica.html&h=401&w=400&sz=70&tbnid=Upm2QpkqLPVQBM:&tbnh=124&tbnw=124&prev=/images?q%3DBras%C3%A3o%2Bda%2BRep%C3%BAblica&zoom=1&q=Bras%C3%A3o+da+Rep%C3%BAblica&hl=pt-BR&usg=__G07ws0yOratm-tkW4Kf1VXT_HSA=&sa=X&ei=P8iATbmcDcqM0QH8jb3-CA&ved=0CCIQ9QEwAQ

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SAÚDE – CSAÚDE

Doenças Inflamatórias Intestinais. Busca, também, discutir e divulgar avanços científicos

e pedagógicos que possam contribuir para o desenvolvimento pleno e o bem-estar das

pessoas que tratam da doença, bem como incentivar o diálogo entre o poder público, a

sociedade  civil  e  instituições  de  pesquisa  para  a  construção  de  políticas  públicas

inclusivas que atendam às necessidades específicas desses pacientes, e reconhecer e

valorizar as organizações e indivíduos que trabalham incansavelmente na defesa dos

direitos e na promoção da qualidade de vida dessas pessoas.

O  Maio  Roxo,  em  especial,  é  o  mês  dedicado  ao  alerta  das  Doenças

Inflamatórias  Intestinais.  O  objetivo  é  alertar  a  população  para  a  importância  no

diagnóstico  precoce  do  tratamento  para  as  doenças  como  Diverticulite,  Doença  de

Crohn e Retocolite, as mais comuns entre os brasileiros. Vejamos os dados: No Brasil a

doença afeta cerca de 12 (doze) a 55 (cinquenta e cinco) indivíduos a cada 100 mil

habitantes, ou seja, cerca de 15 (quinze) milhões de brasileiros, muitas vezes de forma

física e emocionalmente debilitantes. Por isso, a Frente Parlamentar em Defesas das

Pessoas com doenças reumáticas e autoimunes, presidida por mim, deputada Fernanda

Pessoa e demais membros da referida Frente, visa realizar esta Audiência Pública para

chamar a atenção para a importância do tratamento e no diagnóstico precoce, pois,

trata-se de uma doença incurável,  mas, se não tratada, pode haver agravamento da

doença afetando a qualidade de vida dos pacientes.

À face do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares desta Comissão.

Sala das Sessões,            de junho de 2025.

 FERNANDA PESSOA
Deputada Federal

União Brasil

*C
D2

58
76

52
75

10
0*

RE
Q

 n
.1

70
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

07
/2

02
5

14
:1

7:
14

.9
77

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258765275100

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://www.payer.de/arbeitkapital/arbeit30801.gif&imgrefurl=http://blogheydog.blogspot.com/2008/11/imagem-do-dia-braso-da-repblica.html&h=401&w=400&sz=70&tbnid=Upm2QpkqLPVQBM:&tbnh=124&tbnw=124&prev=/images?q%3DBras%C3%A3o%2Bda%2BRep%C3%BAblica&zoom=1&q=Bras%C3%A3o+da+Rep%C3%BAblica&hl=pt-BR&usg=__G07ws0yOratm-tkW4Kf1VXT_HSA=&sa=X&ei=P8iATbmcDcqM0QH8jb3-CA&ved=0CCIQ9QEwAQ

	CÂMARA DOS DEPUTADOS